MOÇÃO Nº 6, DE 20 DE SETEMBRO DE 2022

“Moção de congratulações a toda equipe de profissionais

da Rede Municipal de Educação de Piedade.”

Senhor Presidente:

 Nilza Maria dos Santos Godinho, vereadora do município de Piedade – SP, e demais

vereadores que subscrevem a presente, vêm, no exercício de suas prerrogativas, à presença de Vossa

Excelência propor para deliberação do plenário a moção de congratulações a toda equipe de

profissionais da Rede Municipal de Educação pela maior nota da região no Índice de Desenvolvimento

da Educação Básica (Ideb).

 Que após a deliberação, dê-se ciência ao Secretário Municipal de Educação e a todos

profissionais da Rede Municipal de Educação.

Justificativa:

Liderar as notas indicativas do Índice de Desenvolvimento da Educação Básica frente aos demais

municípios da região é indicativo de que estamos no caminho certo.

E esta certeza se fortalece quando nos lembramos que tais notas se referem aos anos de 2019

e 2021, sendo este último o segundo ano pandêmico, momento de grandes preocupações e

instabilidades mundiais.

E é justamente por este motivo que a nota alcançada tem especial valor, pois quando tudo

parecia frágil, incerto, tenso e difícil, a Secretaria de Educação de nosso município, ladeada por

profissionais dedicados e criativos, conseguiu manter-se segura e promissora, reinventando-se todos

os dias para levar o conhecimento às nossas crianças.

Reconhecer este mérito realizado por tantas mãos e enaltecer o suor e o foco de cada

profissional que, sob a batuta do Secretário de Educação e o importante apoio do Prefeito alcançaram

esta classificação no IDEB, é dever desta Casa Legislativa e de todo o povo piedadense que, nestas

linhas de justificativa, segue assinando conosco.

Cabe-nos ainda reconhecer a dedicação de pais e mães que, numa parceria singular, somaram

esforços à Educação, contribuindo de maneira especial para o alcance das notas.

Sabemos que esta vitória deve ser especial estímulo a novos e superiores avanços, pois não há

quem discorde da grandiosa importância e contribuição da Educação no nosso futuro, no bem estar

social, na segurança de nossas ruas, no alimento em nossas mesas, na saúde de nosso povo e na paz

de nossa terra. O mundo tem fome de conhecimento.

Saibam, queridos mestres, que esta Casa segue alinhada com todos os senhores e senhoras que

se debruçam sobre o saber, reproduzindo-o de forma exemplar e inovadora, construindo pontes entre

o passado e o futuro, propagando, no presente, um brado de esperança e prosperidade.

Parabéns e sucesso nas próximas conquistas!

Plenário Vereador Roberto Rolim da Silva, 20 de setembro de 2022.

Nilza Maria dos Santos Godinho
Vereadora (PSDB)